Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 33» г. Грозного
366021
е-mail:  shkolagikalo@mail.ru

ПРОТОКОЛ
общешкольного родительского собрания
	23.04.2022 г.
	                                                                                       № 2

Присутствовали:

	Председатель:
	Ибрагимова П.Д. –директор

	Секретарь:
	Каварнукаева М.Х.-зам. директора по ВР

	Родители учащихся:
	96 человек

	Работники школы
	Заместитель директора по УР Магамадова З.Э., заместитель директора по МР Нурадинова Х.М., заместитель директора по ВР Каварнукаева М.Х.,      педагог-психолог Дукаева А.М., классные руководители 1-11 классов

	Отсутствовали:

	Родители учащихся:
	23 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Ознакомление родителей с изменениями в федеральных документах: о введении обновлённых ФГОС с 1.09.2022 года в 1-5 классах в 2022-2023 учебном году.
2. О безопасном поведении на дорогах и о здоровьесбережении.
3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
Директора школы Петимат Добиевну Ибрагимову, которая озвучила информацию об изменениях в нормативных правовых актах федерального и регионального уровня, локальных нормативных актах школы.
1. Приказ Минпросвещения № 286 от 31.05.2021 «Об утверждении ФГОС НОО»
2. Приказ Минпросвещения № 287 от 31.05.2021 «Об утверждении ФГОС ООО»
ВЫСТУПИЛИ:
Хачукаева Т.С., председатель родительского комитета школы, задала вопрос: «Когда и где можно подробно изучить локальные акты?»
П.Д.Ибрагимова, директор школы, «Локальные акты размещены на официальном сайте школы в разделе «Нормативно-правовая база», но и подробно об изменениях в образовательном процессе вам разъяснит заместитель директора по учебной работе Э.З.Магамадова
2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по УР Магамадову З.Э.
Министерством юстиции России зарегистрированы приказы о введении в действие обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, разработанных Министерством просвещения Российской Федерации.
В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит. Новые ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание.
Детализация и конкретизация требований к результатам образовательной программы, зафиксированные на уровне ФГОС, работают на повышение прозрачности образовательной деятельности школы. Общедоступный нормативный документ даёт ответ на вопрос о том, чему должна учить современная российская школа. Таким образом, создается единая содержательная основа для обеспечения качества реализации общеобразовательных программ, в том числе с включением в этот процесс заинтересованного родительского сообщества.
Стандарты также содержат детализированные и конкретизированные личностные результаты, на формирование и совершенствование которых должна быть направлена рабочая программа воспитания.
Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от места жительства и дохода семьи. Благодаря новым стандартам школьники получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое оборудование.
В документе закрепляется инклюзивный характер образовательной среды и содержится требование к обеспечению полноценного доступа к инфраструктуре школы детей с ограниченными возможностями здоровья.
Приём на обучение в первые и пятые классы по образовательным программам начальной и основной школы, разработанным на основе обновлённых стандартов, будет осуществляться школами с 1 сентября 2022 года. Изменение программ начальной и основной школы, по которым уже ведётся обучение, возможно при согласии родителей обучающихся.
На основании утверждённых документов школой будут вноситься изменения в основные образовательные программы и рабочие программы педагогов.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению изменения в локальных актах по введению ФГОС с 1 сентября 2022 года и о письменном согласии на переход получения образования с 1 по 5 классы по обновлённым ФГОС.
2. СЛУШАЛИ:
Заместителя директора по ВР Каварнукаеву М.Х., которая напомнила родителям:
· о необходимости соблюдения правил ПДД и ППБ;
· периодической проверке на педикулез;
· необходимости предупредить детей, чтобы они хранили личные телефоны в портфелях с выключенным звуком и не пользовались ими на уроках. За сохранность телефонов школа ответственности не несет.
 ВЫСТУПИЛИ:
По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.
РЕШИЛИ:
Информацию, изложенную в выступлении заместителя директора по воспитательной работе, принять к сведению.  Провести дома с детьми беседу о соблюдении правил ПДД и ППБ. Уделять большее внимание в семье вопросам профилактики правонарушений и требованиям к сохранению жизни и здоровья детей и подростков.
3. Разное: Далее были затронуты вопросы соблюдения требований образовательной организации (устав, правила поведения обучающихся). Вопросы касались поведения, внешнего вида обучающихся, пропусков, опозданий школьников.
ВЫСТУПИЛИ:
[bookmark: _GoBack]По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению вопросы требований к выполнению Устава школы и правил поведения обучающихся. Ответственно выполнять требования школы и формировать ответственное отношение у детей к правилам поведения в школе.

	Председатель
	________________________
	П.Д.Ибрагимова

	Секретарь    _________

	М.Х.Каварнукаева